
Ano LII – Nº 351 - Dezembro/2017

CAMPUS DE CEDRO

Editado pelo Gabinete do Diretor

Alameda José Quintino, S/N, Prado
CEP: 63400-000 – Cedro – CE

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------- 003
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004
Portarias-------------------------------------------------------------------- 004
Diárias ---------------------------------------------------------------------- 011

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 01IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017| Página 01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017| Página 02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Fernando Eugênio Lopes de Melo

DIRETOR DE ENSINO
Antony Gleydson Lima Bastos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Francisco Glauber de Moura

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017| Página 03



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017| Página 04

PORTARIA Nº 118/GDG, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, no uso de
suas atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº
252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de 06/04/2017) e no
Memorando 101/2017-CPPD/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação da
concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC III do servidor
Evaldo de Lira Azevedo, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
SIAPE Nº 2408583, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de
Ensino do campus Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Igor de Moraes Paim Membro interno 1811646
Benaia Mady da Silva Membro externo 1093721
Jaqueline Figueredo Rosa Membro externo 1759121

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
CAMPUS DE CEDRO, em 04 de dezembro de 2017.

Antony Gleydson Lima Bastos
SIAPE 1795303

Diretor-Geral em exercício do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017| Página 05

PORTARIA Nº 119/GDG, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, no uso de
suas atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº
252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de 06/04/2017) e no
Memorando 166/2017-DIREN/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar o servidor, Paulo Rômulo Aquino de Souza,
matrícula SIAPE 1890976, pertencente ao quadro permanente do IFCE, como
substituto da função de Coordenação de Controle Acadêmico, código FG-01, nos
impedimentos legais, eventuais da Coordenadora.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, em 04 de dezembro de 2017.

Antony Gleydson Lima Bastos
SIAPE 1795303

Diretor-Geral em exercício do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017| Página 06

PORTARIA Nº 120/GDG, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, no uso de
suas atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº
252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de 06/04/2017) e no
Memorando 167/2017-DIREN/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Interromper as férias do servidor Carlos Winston
Guedes Bezerra, SIAPE nº 2326863, a partir de 05/12/2017, sendo
reagendada para 02 a 19/01/2018 .

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, em 04 de dezembro de 2017.

Antony Gleydson Lima Bastos
SIAPE 1795303

Diretor-Geral em exercício do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017| Página 07

PORTARIA Nº 121/GDG, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, no uso de
suas atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº
252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de 06/04/2017) e no
Memorando 156/2017-DIRAP/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E:

Art.1º - Designar a servidora, Gina Helioneide Bastos Ferreira
Gondim, matrícula SIAPE nº 1891272 , Assistente em Administração,

pertencente ao Quadro Permanente do IFCE, para substituir a Coordenadora

de Aquisições e Contratações, Débora Bruna Alves Almeida,
Administradora, matrícula SIAPE nº 2301990, código FG–02, durante seus

impedimentos legais, eventuais e temporários.

Art. 2º - Revogar a Portaria, nº 28/GDG, de 04 de maio de

2017.

Art. 3º Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na

data de sua publicação.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, em 07 de dezembro de 2017.

Antony Gleydson Lima Bastos
SIAPE 1795303

Diretor-Geral em exercício do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017| Página 08

PORTARIA Nº 122/GDG, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, no uso de
suas atribuições e da competência delegada pela Portaria nº
252/GR, de 20/03/2017, publicada no B.S. nº 342 de
06/04/2017), considerando o que consta no Memorando nº
011/CPAD, de 07/12/2017, e tendo em vista o assunto
exposto no processo SUAP N° 23262.034592.2017-34,

R E S O L V E

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar (CPAD) designada mediante Portaria n° 54/GDG de 11 de agosto
de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 347, em 14/08/2017, referente ao
Processo nº 23262.034592.2017-34, ante as razões apresentadas no
Memorando supramencionado.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de trinta (30) dias, a partir da
publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos e apresentação do
relatório conclusivo.

Art. 3º - A presente Portaria entre em vigor, na data de sua
publicação, no Boletim de Serviço do IFCE, campus de Cedro.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
CAMPUS DE CEDRO, em 08 de dezembro de 2017.

Antony Gleydson Lima Bastos
SIAPE 1795303

Diretor-Geral em exercício do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017| Página 09

PORTARIA Nº 123/GDG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017.

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
DE CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 03/04/2017) e no memorando nº
158/2017/-DIRAP/IFCE/-campus Cedro,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes

ao quadro permanente do IFCE, para comporem a equipe de planejamento

responsável pela elaboração dos estudos preliminares e gerenciamento de risco

referente à contratação dos serviços de vigilância para o IFCE- campus Cedro.

NOME FUNÇÃO SIAPE CARGO
Débora Bruna Alves Almeida Membro 2301990 Administradora

Francisco Glauber de Moura Membro 1673559 Assistente em
Administração

Gina Helioneide Bastos Ferreira Gondim Membro 1891272
Assistente em
Administração

Thalyta Alves Cipriano de Oliveira Membro 1177410
Assistente em
Administração

Art. 2º – Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º – Revogar as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, em 11 de dezembro de 2017.

Roberta da Silva
Diretora Geral em Exercício do Campus de Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017| Página 10

PORTARIA Nº 124/GDG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017.

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
DE CEDRO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 03/04/2017) e no memorando nº
033/2017/-DEPPI/IFCE/-campus Cedro,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes

ao quadro permanente do IFCE, para comporem a equipe para atuarem na

edição/atualização do Projeto Pedagógico de Curso - PPC do Curso de

Especialização em Docência do Ensino Superior do IFCE-campus Cedro.

NOME FUNÇÃO SIAPE CARGO

Alan Santos Passos Membro 2408656 Docente

Ana Claúdia Mendonça Pinheiro Membro 2408643 Docente

Daniela Fernandes Rodrigues Membro 2408653 Docente

Dimas Catai Santos Júnior Membro 2408644 Docente

Jucélia de Oliveira Membro 1229374
Docente

Art. 2º – Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º – Revogar as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, em 11 de dezembro de 2017.

____________________________________

Roberta da Silva
SIAPE 1812883

Diretora-Geral em exercício do IFCE - campus Cedro



Afastamentos a Serviço
Número:

1/2018
Orgão solicitante: Campus Cedro Data de geração: 03/01/2018

Campus Cedro

PCDP 003863/17
Nome do Proposto: ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS

CPF do Proposto: 848.611.933-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar como avaliador do V encontro de pesquisa e Extensão do IFCE Aracati

Cedro (06/12/2017) Fortaleza (07/12/2017)

Fortaleza (07/12/2017) Cedro (07/12/2017)

Valor das Diárias: 339.06

PCDP 003876/17
Nome do Proposto: ROBERTA DA SILVA

CPF do Proposto: 743.507.573-68 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar como avaliadora do V encontro de extensão e pesquisa do IFCE Aracati

Cedro (06/12/2017) Fortaleza (07/12/2017)

Fortaleza (07/12/2017) Cedro (07/12/2017)

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 003877/17
Nome do Proposto: FRANCISCO JOSE DE LIMA

CPF do Proposto: 788.322.923-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar como avaliador do V encontro de extensão e pesquisa do campus de Aracati

Cedro (06/12/2017) Fortaleza (07/12/2017)

Fortaleza (07/12/2017) Cedro (07/12/2017)

Valor das Diárias: 339.06

PCDP 003884/17
Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do 41º Reditec em João Pessoa-PB/Educação Profissional: acesso, permanência e êxito.

Cedro (20/11/2017) João Pessoa (23/11/2017)

João Pessoa (23/11/2017) Cedro (23/11/2017)

Valor das Diárias: 755.67

PCDP 003948/17
Nome do Proposto: JOYCE MARIA DE SOUSA OLIVEIRA

CPF do Proposto: 600.949.423-07 Cargo ou Função: NUTRICIONISTA-HABILITACAO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Curso de Aquisição de Gêneros Alimentícios.

Cedro (10/12/2017) Fortaleza (12/12/2017)

Fortaleza (12/12/2017) Cedro (12/12/2017)

Valor das Diárias: 489.36

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017| Página 11



PCDP 003949/17
Nome do Proposto: DEBORA BRUNA ALVES ALMEIDA

CPF do Proposto: 054.263.053-23 Cargo ou Função: ADMINISTRADOR

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação em curso de capacitação sobre aquisições de gêneros alimentícios com recursos do PNAE, durante

os dias 11 e 12 de dezembro, no IFCE - Campus Fortaleza.
Cedro (10/12/2017) Fortaleza (12/12/2017)

Fortaleza (12/12/2017) Cedro (12/12/2017)

Valor das Diárias: 489.36

PCDP 003970/17
Nome do Proposto: KALIDJA MIKAELLE DA SILVA

CPF do Proposto: 067.427.754-67 Cargo ou Função: CONTADOR

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do I Seminário de Administração e Planejamento, evento promovido pelo IFCE - campus Tabuleiro

do Norte.
Cedro (14/12/2017) Tabuleiro do Norte (14/12/2017)

Tabuleiro do Norte (14/12/2017) Cedro (14/12/2017)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 003971/17
Nome do Proposto: THALYTA ALVES CIPRIANO DE OLIVEIRA

CPF do Proposto: 028.302.443-70 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do I Seminário de Administração e Planejamento, evento promovido pelo IFCE - campus Tabuleiro

do Norte.
Cedro (14/12/2017) Tabuleiro do Norte (14/12/2017)

Tabuleiro do Norte (14/12/2017) Cedro (14/12/2017)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 003972/17
Nome do Proposto: GINA HELIONEIDE BASTOS FERREIRA GONDIM

CPF do Proposto: 649.617.103-34 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do I Seminário de Administração e Planejamento, evento promovido pelo IFCE - campus Tabuleiro

do Norte.
Cedro (14/12/2017) Tabuleiro do Norte (14/12/2017)

Tabuleiro do Norte (14/12/2017) Cedro (14/12/2017)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 003973/17
Nome do Proposto: FRANCISCO NERI DE ALMEIDA

CPF do Proposto: 812.954.053-34 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do I Seminário de Administração e Planejamento, evento promovido pelo IFCE - campus Tabuleiro

do Norte.
Cedro (14/12/2017) Tabuleiro do Norte (14/12/2017)

Tabuleiro do Norte (14/12/2017) Cedro (14/12/2017)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 003974/17
Nome do Proposto: ANTONIO EDSON DA SILVA

CPF do Proposto: 392.772.083-68 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017| Página 12



Descrição Motivo: Participar do I Seminário de Administração e Planejamento, evento promovido pelo IFCE - campus Tabuleiro

do Norte.
Cedro (14/12/2017) Tabuleiro do Norte (14/12/2017)

Tabuleiro do Norte (14/12/2017) Cedro (14/12/2017)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 003976/17
Nome do Proposto: FRANCISCO GLAUBER DE MOURA

CPF do Proposto: 425.628.303-00 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do I Seminário de Administração e Planejamento, evento promovido pelo IFCE - campus Tabuleiro

do Norte.
Cedro (14/12/2017) Tabuleiro do Norte (14/12/2017)

Tabuleiro do Norte (14/12/2017) Cedro (14/12/2017)

Valor das Diárias: 84.93

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 351/DEZEMBRO/2017| Página 13


	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
	José de Mendonça Bezerra Filho
	SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETOR-GERAL 

	DIRETOR DE ENSINO
	Antony Gleydson Lima Bastos
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Francisco Glauber de Moura

